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فضيلة العيخ الأشتاذ الدكتور عنر علي عبد الله  تـــقـــريـــظ    
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  ٜ ٔسهمي   الله الحىد لله المالك الحق، خمق الإٌساُ ٔأكسوْ، ٌٔعىهْ، ٔلهم

عمههٜ ز ههٛ العههالمج، وههَ ،ههاٞ دههالحق، ٔالعههده المههبج، ٔعمههٜ  لههْ ٔلهه بْ    

  .أجمعج

أَوََّا دَعِدُ

وهَ المٕضهٕعاا العمٗىهٛ في نٍٍٖها      في الإسهمً الص بٛ ٔالأخهٕٚ  وٕضٕع  إُ

، فعمهههٜ المسهههمي أُ وقهههخ ة هههٕب الأخهههٕٚ ٔ نا  الصههه بٛ، أوههها      الحٍٗهههك

، ف هد اهاه الهٍ     السهٗ   وصاةبٛ الأشساز فىٍّ٘ عٍّا لمها فّٗها وهَ اليه       

 :"    اههههاه  " الس،ههههن عمههههٜ نٖههههَ خمٗمههههْ، فمٍٗمههههس أةههههدكي وههههَ  الههههن

ٔزٔٝ ادهَ أده٘    ،"لص بٛ وهث سٚ في إلهما الحهاه ٔإفسهانٓ    ا": المبازكقٕزٙ

عَ عبد الله دَ وسعٕن أٌْ ااه: اعيهؤا الٍها    « الإخٕاُ»الدٌٗا في كيادْ 

 " :اهاه أدهٕ ةهال البسه     ٔ ،د خداٌّي؛ فإُ الس،هن  هانُ وهَ ٖع بهْ  هٕٓ     

العاان لا ٖدٌس عسضْ ٔلا ٖعٕن ٌقسهْ أسهبا  ال هس دمهصًٔ له بٛ الأشهساز       

٘ عَ لٗاٌٛ عسضْ ٔزٖاضٛ ٌقسْ دص بٛ الأخٗهاز عمهٜ أُ الٍها     ٔلا ٖغض

، ٔلههرا أةببهه  أُ أكيهه  "وٚ ٖيههبج وههٍّي أشههٗاٞ ضههد المههاِس عٍههد الخهه

في الإسمً  نا  الص بٛ ٔالأخٕٚ "أِىٗٛ  ةٕهبحثاً ٖي دث 

ٖٔعمىٍا وا ٍٖقعٍا ٔأُ ٖصٖدٌا  ،الله العم٘ ال دٖس أُ ٍٖقعٍا بما عمىٍا أس هٔ

لمٜ الله ٔسمي ٔدازك عمٜ ٌبٍٗا محىد ٔعمٜ  لْ ٔل بْ أجمعجٔ ،عمىاً

                                 
1

111
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  وحقىقها أنىاعهاالفصل الأول: الصحبت تعريفها 

 هباحثثلاثت وفيه    

 المبحث الأول: تعريف الصحبت لغت واصطلاحاً

 الصحبت أنىاعالمبحث الثاني: 

 آداب الصحبتحقىق والمبحث الثالث: 

 الإسلام الفصل الثاني الأخىة في 

 هباحث ثلاثت وفيه

 الأخىة الإسلاهيت هفهىم :المبحث الأول

 المبحث الثاني: فضل الأخىة في الله

حقىق الأخىة في الإسلام المبحث الثالث:



  6 
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المبحث الأول: تعريف الصحبت لغت واصطلاحاً
قال الراغب الأصبَاىيالصحبة لػة: أولًا: 

الصـحبة اصـحا ا  

ً  ااه ٙ  الإوها البها،ٕز

                                 
1

1412475
2

15 
3

1399197942 
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ومجالصة أٍل الخير فضل الصحبةثاىياً: 

قال ابً المقفع

قـال المـاور    

 

                                 
1

143721161141 
2

21 
3

1986116
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قـال ابـً اجـا    

الصاجةصفات الصحبة ثالجاً: 

1

2

3

4

5

6

  (پ پ پ ڀ ڀ ڀ)

7

  (ئۇ ئۇ ئۆ ئۆ ئۈ ئۈ ئې)

ئې ئې ئى ئى ئى ی ی )8

  (ی

                                 
1

347 
2

29
3

9
4

9 
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9

11

 صفات الصحبة الصيئةرابعاً: 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

11

 مً الأظراروصحبتُ فينً لا ترجى ععرتُ 

                                 
1

2231 
2

3357
3

141419932486 
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قال أبو  اتم

قـال أبـو  ـاتم   و

:وقال ابً المقفع

 

                                 
1

99 

(
2

111

 (
3

51
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الصحبت أنىاعالمبحث الثاني: 

 الصحبة مع الله اولا: 

 ثاىياً: الصحبة مع الرشول

 الصحبة مع الصحابة ثالجاً:

 لصحبة مع أولياء الله ا رابعاً:

 الصحبة مع الصلحاٌ خامصاً: 

                                 
1

14111991117118



  13 

 ع الأٍل والولدالصحبة مشا شاً: 

 الصحبة مع الإخواٌ  شابعاً:

 الصحبة مع العلناء ثامياً:

 لصحبة مع الوالديًا تاشعاً:

 عاظرا: الصحبة مع الضيف

                                 
1

119121
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المبحث الثالث: حقىق وآداب الصحبت
 قوق الصحبة أولًا:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

11

12

13

14

15

16

17

18

19

21

21
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22

23

24

25

26

27

28

29

31

31

32

33

34

35

36

37

38

39

                                 
1

14312119115117
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٘    ذكس أٖضأًاد  الإواً عبهد الِٕها  ال هعساٌ

مً  قوق الأخ على الأخ1

ومً  ق الأخ علـى الأخ 2

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   3

ومً  ق الأخ على الأخ4

ومً  ق الأخ علـى الأخ 5

ومً  ق الأخ على الأخ6

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   7

ومً  ق الأخ علـى الأخ 8

ومً  ق الأخ على الأخ9

ومً  ق الأخ على الأخ11

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   11



ومً  ق الأخ على الأخ12
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ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   13

ومً  ق الأخ على الأخ14

ومً  ـق الأخ علـى الأخ  15

ومً  ق الأخ على الأخ16

ومً  ق الأخ على الأخ17

ومً  ق الأخ على الأخ18

ومً  ق الأخ على الأخ19

 ق الأخ على الأخومً 21

ومً  ق الأخ على الأخ21

ومً  ق الأخ على الأخ22

ومً  ق الأخ على الأخ23

ومً  ق الأخ على الأخ24

ومً  ـق الأخ علـى الأخ  25
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ومً  ق الأخ على الأخ26

ومً  ق الأخ علـى الأخ 27

ومً  ق الأخ على الأخ28

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   29

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   31

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   31

ومً  ق الأخ على الأخ32

ومً  ق الأخ على الأخ33

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ    34

ومً  ق الأخ على الأخ35

ومً  ق الأخ على الأخ36

ومً  ـق الأخ علـى الأخ  37

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   38
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ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   39

ومً  ق الأخ على الأخ41

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   41

ومـً  ـق الأخ علـى الأخ   42

ومً  ق الأخ على الأخ- 43

ومً  ق الأخ علـى الأخ 44

ومً  ق الأخ على الأخ45

ومً  ق الأخ على الأخ46

ومً  ق الأخ على الأخ47

ومً  ق الأخ على الأخ48

ومً  ق الأخ على الأخ 49

ومً  ق الأخ علـى الأخ 51

ومً  ق الأخ على الأخ51

                                 
1

1428211871112
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ثاىياً: آ اب الصحبة

فآ اب العين

وآ اب الصنع

وآ اب اللصاٌ

 ً وآ اب اليـدي

وآ اب الـرجلين 

الباطيـة آ اب وأمـا  

الصـلني  قال

                                 
1

122
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الخاصة

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

11

12

13

14

15

                                 
1

61 
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16

17

18

19

الصحبةظروط ثالجاً: 

قال الإماو الػسالي

1

2

3

4

5

أما العقل

وأمـا  صـً الخلـق   

وأمـا الفاشـق المصـر علـى الفصـق     

وأما المبتدع ففـي صـحبتُ خحـر   

                                 
1

61 
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وأما اجـري  علـى الـدىيا   

اختيار الأصحابظروط وقد أوجس أ د الصاجين 

 

 

 

 

 

                                 
1

2171
2

2171
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وقـال بعـا الأ بـاء   

وقـال  

الكهرا  جعفـر الصـا ق  

ٔالأ هق 

ٔالجبأُالبخٗن

:وقـال انييـد  ٔالقاسهق 

وقـال ابـً أبـي اجـوار     

وقال شَل بً 

عبـد الله 

                                 
1

2172
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المبحث الأول هفهىم الأخىة الإسلاهيت

قـال الإمـاو   

اليـوو  

1

2

3

4

5

6

  أقصاو الأخوة

12

                                 
1

5
2

35 
3

13147 
4

11 
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  (ۈ ۇٴ ۋ) 

قال اجافظ ابً  جر

 أقصاو الأخ في القرآٌ

قال ابً انوز 

ې ې )أ ـدٍا 

ۅ ۉ ۉ ې ې ې ې ى )  (ې ې ى ى ئا بج

 (ى ئا

ڭ ۇ ۇ )  (ھ ھ ے ے ۓ) والجاىي

   (ٹ ڤ ڤ ڤ ڤ ڎ)(  ۆ ۆ ی

ڍ ڍ )والجالـح 

  (ئى ئى ئى ی ی ی ئى)  (ڌ گ

  (ۋ ېۈ ۇٴ )

ۋ ۅ ۅ ۉ ۉ ې )والرابع

  (ې ې ې ى ى

(  ڳ ڳ ڳ ڱ ڱ ڱ ڱ ہ)والخامض

                                 
111
2

13797271
3

14141984132
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 المبحث الثاني: فضل الأخىة في الله

1

قـال القـرط   

الإماو اليوو  وقال

2



                                 
1

2567

(
2

141719966543
3

139216124 
4

22131
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3

4

قـال القـرط   

قال الإماو اليـوو  و

5

ٱ ٻ ٻ ٻ ٻ پ )

 (پ پ پ ڀ

                                 
1

2566
2

661 
3

376 
4

7121 
5

62  

(
6

3527
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6

قال عبد الله البصاو

7

قـال الإمـاو   

اليـوو  





8

قـال ظـرا اجـق الع ـيه آبـا       

                                 
(

1
1344

2

142321137333
3

1643

(
4213

(
5

4918

(
6

141513178 
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9

قاضـي عيـا   قـال  

 

قـال القـرط   و

قـال الإمـاو   و

اليـوو  

                                 
1

54

5193
2

141919981314

(
3

1242
4

236
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 روط الأخوة في الله ظأولًا: 

1

2

3

4

وشائل التعنيق لروح الأخوةثاىياً: 

1

2

3

4

5

6

                                 
1

16 
2

55 
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7

8

9

 :وثمراتَا فوائد الأخوة الإشاميةثالجاً: 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

                                 
1

1617
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11

12

13

14

15

16

17

                                 
1

667118
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مراتب الأخوةرابعاً: 

المرتبة الأولى: شامة الصدر









                                 
(

1
21559

6615 
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المرتبة الجاىية:  ب الخير لُ





                                 
(

1
1344

(
2

27321534

21717
3

44 
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 المرتبة الجالجة: الإيجار

 (ئې ئې ئى ئى ئى ی ی ی ی ئج ئح ئم ئى ئي بج)

ملدرات الأخوةخامصاً: 

1

2

3

                                 
1

9
2

45
3

4811

1993 
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4

5

6

7

8

9

11

11

12

13

                                 
1

1315
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14



15



                                 
1

514361646166

67242563

198829182245

(
2

48681959

3324352381394
3

117
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16

                                 
1

152 
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المبحث الثالث: حقىق الأخىة في الإسلام

  إفعاء الصاو أولًا:



افظ ابـً  جـر  قـال اج ـ 

ٔاهاه أٖضهاً  

قـال الإمـاو اليـوو    

صيػة الصاوثاىياً: 





                                 
1

1854

(
2

18283
3

236 
4

5195
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 ر  الصاو له ثالجاً: 

قـال  

ابً القـيه 

 ء الصاوفوائد إفعارابعا: 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

                                 
1

2155

(
2

2466
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 ثاىياً: عيا ة المريا

قال القاضي عيـا  

 له عيا ة المريا

القـول الأول 

                                 
1

4181
2

23
3

131

1994311
4

278
5

128
6

1

142214285239
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قـال القاضـي عيـا    

لعجينينبً اا العيخ وقال

القـول الجـاىي  

ال اٍر   سو ابً قال

                                 
1

14191998837
2

2596

37115
4

22461
5

1

141419945172
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القول الجالـح 

اليـوو   الإمـاو  وقـال 

اجيبلـي قـال المـر او    و

بـاليحر إلى أقـوال الائنـة   

قال ابً  جـر العصـقاىي  

في معروعية عيا ة المريا والأصل

                                 
1

2114
2

2

2141119811142
3

11419199933
4

31

1413199311
5

6226
6
 2461

7
 11113

8
 1241271



  46 







                                 
1

1128
2

12782
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 آ اب العيا ة

ابً  جر اجافظ ولقد لخ 

وجملـة آ اب العيـا ة ععـرة    

ياءأظ

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

                                 
1

11126
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 فوائد عيا ة المريا:

 مً فوائد عيا ة المريا

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

11

                                 
(

1
73168
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 اتباع انيائسثالجاً: 

قـال عبـد الله البصـاو   

اهاه دعضهّي  

  إجابة الدعوةرابعاً: 

                                 
1

47

945
2

3219
3

258 
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 : تعنيت العاطضالخامض



قـال الإمـاو   

اليـوو  



 له اجند للعاطض و لنتُ

قـال اجـافظ ابـً  جـر    

                                 
1

6223
2

441
3

6224
4

442
5

11611
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قال ابـً القـيه انوزيـة   

بً ٍبيرةا قال

قال اجافظ ابً  جـر 

قـال الإمـاو اليـوو    

                                 
1

2411411 

2
2334

3
11612
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فوائد التعنيت

قال بً  قيـق العيـد  

 آ اب العحاط

1

2

قـال بـً   

العربـي 

وقال العيخ ابـً عجـينين  

قـال ابـً مفلـ    

                                 
111612
2

2745
3

11612
4

4441
5

2334 



  53 

قـال اجـافظ ابـً  جـر    3

 له التعنيت

قـال ابـً القـيه    

انوزيـة 

قال البػـو  

قـال اجـافظ ابـً  جـر     

العصقاىي

                                 
1

7684

2
11617

3
2399

4
12311
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إبرار المقصهالصا ط: 

قـال اجـافظ ابـً    

 جر

قـال الإمـاو اليـوو    

                                 
1

11613

(
2

6654 
3

11542
4

24835
5

1432
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 الصابع: ىصرة الم لوو

قال الإمـاو اليـوو   

قال اجافظ ابً  جرو



                                 
1

2444 
2

1432

 (
3

599

(
4

4884
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 الجامً اليصيحة

قـال العـيخ عبـد الله البصـاو    

                                 
1

2162 
2

2715
3

56

(
4

55

(
5

7285
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فوائد اليصيحة

1

2

3

4

5

6

7

8

آ اب اليصيحة

1 

2  

3  

4  

5  

6  

7  

                                 
1

83517 

2
18 
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الخاصة

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

11

12

13

14

15

16
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17

18

19

21

21

22

23

24

25

26

                                 
1

2628



  61 

 

  

2

3

4

5

6 

7

22

24

25

26

28

42

66



  61 

 تم بحند لله


